○一般社団法人 日本森林学会 2015 年度第 2 回（通算第 453 回）理事会 議事録

日時：2015（平成 27）年 5 月 28 日（木）9:00～10:00

場所：日林協会館 3 階 大会議室

開催者：大河内勇

出席者：大河内勇会長，黒田慶子副会長，正木隆，田中浩，福田健二，太田祐子，阿部恭久，佐藤

宣子，竹中千里，戸田浩人，石塚和裕，船田良，松本光朗，小島克己各理事，小松雅史，當山啓介，

吉田智弘各主事，稲村崇子（事務局）

議長：大河内勇

審議事項：

本理事会で議論・決定された事項は以下の通りである。

1．大会担当理事の辞任

正木理事より，2015 年定時総会終結時をもって，丸谷知己大会担当理事が辞任するとの提案が

あり，承認された。

2．定時総会提出議案・報告の確認

2015 年定時総会に提出する第 1 号議案：2014 年度事業報告の承認，第 2 号議案：2014 年度決算

報告の承認，第 3 号議案：日本森林学会学術大会運営規則の改正，第 4 号議案：新役員（大会担当

理事）の選任，報告事項 1：2014 年度監事監査報告，報告事項 2：2015 年度事業計画の報告，報告

事項 3：2015 年度予算の報告，報告事項 4：内規の改正，報告事項 5：2014 年度林業遺産の選定に

ついての報告，報告事項 6：第 127 回日本森林学会大会の開催が，原案の通り確認された。

3．第 127 回日本森林学会学術大会運営内規（案）の承認

阿部理事（第 127 回大会運営委員長代理）より，日本大学生物資源科学部で予定されている第 1

27 回日本森林学会学術大会運営内規（案）が提示され，承認された。

4．主事の交代

正木理事より，2015 年定時総会終結時をもって，総務主事が上野真義氏（森林総研）から細田

和男氏（森林総研）に，JFR 編集担当主事が當山啓介氏（東京大学）から久本洋子氏（東京大学）

に交代するとの提案があり，承認された。

5．理事会議事録の承認

2015 年度第 1 回（通算 452 回）理事会（2015 年 4 月 28 日）の議事録および 2015 年度第 3 回メ

ール理事会（2014 年 3 月 6 日提案，3 月 13 日決議）議事録の承認が行われた。

6．次回理事会の開催決定

次回理事会を 9 月に開催することが決定された。

報告事項：

その他，下記の報告が行われた。

1．大会運営委員会引継会議報告

阿部理事（第 127 回大会運営委員長代理）より，2015 年 5 月 14 日に日林協会館にて大会運営委

員会引継会議が行われ，第 126 回大会（北海道大）から第 127 回大会（日本大）への引継が完了し

たとの報告があった。小島理事（プログラム編集委員会委員長）から，来年はプログラム編集委員

会委員長が交代するので，大会運営委員会引継会議でプログラム編成委員会の引継ぎも同時に行い

たいとの意見が出された。

2．第 127 回大会の準備状況報告

阿部理事（第 127 回大会運営委員長代理）より，2016 年 3 月に開催が予定されている第 127 回

大会（開催校：日本大学）の準備状況，および大会収支見込みが報告された。大会収支見込みにつ

いては一部修正して改めて報告するとになった。

3．プログラム編集委員会からの報告

 小島理事（プログラム編集委員会委員長）より，総務担当主事の交代に伴う委員の変更（上野真

義氏から細田和男へ），および大会のお知らせの英訳等の会員サービス向上のための委員の追加（国

際交流担当の松本光朗理事の追加）についての報告があった。

議事録作成者：正木隆，上野真義

	3．プログラム編集委員会からの報告
	小島理事（プログラム編集委員会委員長）より，総務担当主事の交代に伴う委員の変更（上野真義氏から細田和男へ），および大会のお知らせの英訳等の会員サービス向上のための委員の追加（国際交流担当の松本光朗理事の追加）についての報告があった。